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Vianočná báseň
Aby pri ozdobenom stole nik nechýbal mamička dbá,
a štedrú večeru začne otcova pokorná modlitba...
... je tu dlho očakávaný vianočný čas,
na ktorý sa netrpezlivo tešil každý z nás.

Keď sa zaligoce v detských očkách odraz stromčeka,
a šťastím výska pri odbaľovaní každého darčeka...
... je tu dlho očakávaný vianočný čas,
na ktorý sa netrpezlivo tešil každý z nás.

Keď ten najštedrejší dar spoznáme vo vrúcnom objatí,
a na chvíľočku sa ocitneme v nostalgickom zajatí...
... je tu dlho očakávaný vianočný čas,
na ktorý sa netrpezlivo tešil každý z nás.

Keď polnočnú omšu ohlási hlasný kostolný zvon,
a naše kroky vedú za Ježiškom do noci von...
... je tu dlho očakávaný vianočný čas,
na ktorý sa netrpezlivo tešil každý z nás.

Blížia sa Vianoce
Vezmi dnes sviečku do dlaní, zašepkaj tisíc želaní,
pozri sa hore do neba, svieti tam hviezda pre teba.
V jej svetle svet sa ligoce, prajem Vám krásne Vianoce.
Čo sú Vianoce?
To sú dni, keď sa človek potrebuje stretnúť s človekom, ktorý ho
pochopí, poteší, dobrým slovom pohladí...
To je sviečka a plameň, nad ktorým si možno ohriať skrehnuté prsty...
To je stôl s najbližšími, pred nimi pravý medovník a vôňa jedlič-
ky či borovice...
To je chvíľa, keď každý potrebuje vedieť, že nie je sám so svojimi
problémami, žiada sa mu ľudské teplo, aby si v ňom ohrial svoju dušu...
To je slávnosť, ktorá dokáže na každej tvári vyčariť ten pravý úsmev.
Tešia sa na nich všetci ľudia dobrej vôle. Pripomíname si narode-
nie Ježiša Krista v Betleheme. Nielen spev kolied robí z týchto dní
neopakovateľný a výnimočný sviatok, ale aj vysvietený a ozdobe-
ný stromček, darčeky, či nezvyčajne pripravený vianočný stôl.
Sviatočná nálada, spev, zvyky, to všetko patrí k pocitom domova
a lásky v ňom. 
Zo všetkých sviatočných dní zakotvili v nás najhlbšie práve dni
vianočné. Akoby v náhlom tichu začujeme jemne tikať svoju ľud-
skú dušu, na ktorú nebolo toľkokrát času. Keď sa rozžiaria hviez-
dy na našich vianočných stromčekoch, akoby čarom sa aj v našich
srdciach zažnú iskierky ľudského tepla. Iskierky, ktoré v nás pre-
budia úprimnú lásku, nehu, úctu a pozornosť. Keď vôňa ihličia a
krásna sviečka horí, keď cítiť tymian a tíško padá sneh, to je čas
sviatočný, keď všetci sme si blízko, to je čas vianočný, keď má
vládnuť len pokoj a mier. 

Vážení spoluobčania, 
prajem Vám, aby Vám pokoj Vianoc zaplnil dušu energiou a chu-
ťou prežiť nastávajúci nový rok v radosti. Nech sú tieto dni prepl-
nené láskou a porozumením Vašich najbližších. Aby najväčším
darčekom pod vianočným stromčekom bolo priateľstvo a súdrž-
nosť, ktoré našu dedinku ovládli a aby ju nikdy neopustili.  
Pokojné a láskyplné sviatky Vám želá Ing. Oľga Procházková,
starostka obce.  

Vianočný príhovor
Po štedrej večeri odídeme k vyzdobenému stromčeku. Zraky

uprieme na darčeky, zahalené obalmi vianočných motívov. S báz-
ňou pomaly rozuzlujeme stužky i papier. V rukách  cítime, že sa
dotýkame lásky, ktorá nám darček nenápadne položila pod strom-
ček. Po niekoľkých minútach sa  predsa tajomstvo stáva realitou.
Objaví sa to, čo bolo naším snom. O čo sme chceli Ježiškovi napí-
sať. Úsmev na tvári, radosť v očiach, vzájomné bozky -  prvé poďa-
kovania za zviditeľnenú lásku vo vianočnom dare. Vianočné
sviatky sú darom Božím. Každým rokom nám zvestujú radostnú
zvesť ako kedysi anjeli Betlehemčanom: „...narodil sa Spasiteľ,
Kristus Pán“. Malý Ježiško  bol skutočne dar lásky nebeského
Otca pre každého človeka. Ako vianočný dar aj On bol zahalený
ľudským tielkom dieťaťa. Každoročným slávením narodenia Ježiša
Krista sme nútení rozbaliť dar Boží. Vierou vidieť v ľudskom tele
zároveň Boha. Ľudstvo na záchranu nepotrebovalo človeka, ale
Bohočloveka. Telo Kristovo zviditeľnilo Božiu moc a slávu, pre-
javenú mnohými zázrakmi. Najmä obetou na Kalvárii, ktorou nám
všetkým otvoril svoje kráľovstvo. Tielko malého Ježiška bol
akoby obal. Darom bola moc i láska Boha. Ježiš ukázal moc, cestu
i svoju slávu až v dospelom veku. 

Po  tieto posvätné vianočné dni rozbaľme dar od Boha.
Premýšľajme o ich pôvode. Prameň Vianoc vyteká priamo z neba
ku nám. Premýšľajme: „Aký zmysel môžu dať môjmu osobnému
životu?“ Každý dar má byť potešením i obohatením. Kiežby nás
všetkých v našej farnosti nielen potešili, ale aj obohatili darom
lásky Ducha svätého, ktorá má moc zlikvidovať každú krivdu,
nenávisť, hnev, egoizmus (zhubný nádor duše). Má moc  všetkých
nás tu na zemi spojiť v jedno ako sú tri Božské osoby v nebi.

Váš brat  Mgr. Ladislav Labo, 
dekan – farár
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Rekonštrukcia reprezentačných
priestorov obce
Obecný úrad

Rekonštrukcia obecného úradu v týchto dňoch finišuje.
Skladové a manipulačné priestory sa zmenili na zasadačku, ktorá
na obecnom úrade dlhšiu dobu chýbala. Priestory archívu sú spre-
vádzkované a zabezpečia vhodné podmienky pre zachovanie kva-
lity dokumentov. Nová zasadačka začala plniť svoj účel na zasad-
nutí OZ dňa 19.11.2010. Z ekonomických dôvodov to bolo
možné zrealizovať až v tomto roku po uskutočnení všetkých sta-
vebných úprav. Nie menej dôležitá je  bezbariérová úprava vstu-
pu, ktorá je v štádiu dokončovacích prác.

Kultúrny dom  
Táto reprezentačná budova už veľa nepotrebuje. Po odizolova-

ní navlhnutých stien bola dokončená fasáda aj z vnútornej strany
od dvora. 

Text a foto: Oľga Procházková

Úcta k šedinám
Každoročne si uctievame ťažkú prácu našich najstarších obča-

nov posedením a porozprávaním sa s nimi. Tento rok bolo pozva-
ných 95 našich občanov vekovej kategórie nad 70 rokov. Počet
obyvateľov v tomto veku sa rok po roku veľmi nelíši, vždy sa
pohybuje v rozmedzí 95 – 100. Prítomným sa prihovorila starost-
ka obce a poďakovala za ich doterajšiu prácu.  

„Človek je krásny podľa múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa
vrások a bielych vlasov, 

podľa slov, keď ponára sa v hovore s deťmi do rokov, keď aj on
bol mladý.

Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.  
Dnešná oslava vášho života je aj hudbou, ktorá zazneje a pre-

javí obdiv a úctu. S radosťou a potešením sme v Mesiaci úcty
k starším pre vás pripravili dnešnú malú slávnosť.“

Potom básňou poďakovala prítomným Lucka Zemánková.
Ďalší program pripravila p. učiteľka Mgr. Mária Bulková vystú-
pením mažoretiek. No a nasledoval hudobný program v podaní
Elenky Kabarcovej a Jožka Kabarca s peknými ľudovými piesňa-
mi. Nielenže si s nimi všetci zaspievali, ale dobrý rytmus niekto-
rých zdvihol zo stoličiek a pri tanci prešli všetky bolesti.
Dôchodcov sme obdarovali malým darčekom sladkostí.

Text: Jarmila Králová
Foto: Viliam Selko

Naši najstarší spoluobčania.

Naši starkí 
(žiacka práca)

Sú to ľudia s láskou v srdci a otázkou v oku,
ktorú už zodpovedal sám život.
Prečo ich nechránil pred vírom času,
prečo nepridal farbu šedivému vlasu?
Cítime radosť, keď nás objímu,
teraz už nemusím dokazovať svoju nevinu.
Oni nás ochránia pred krivdou života,
v ich srdci oheň nádeje blkotá.
Unavenou rukou moje rozpálené líce pohladia,
stopy smútku sa vtedy len tíško vytratia
a ja budem len nemo stáť
a na ligotavú slzu sa pozerať,
ako nežne sklzne po tvári.
Len dych zatajím a všetky vrásky zmiznú jedným mávnutím.
Viem, prečo sú tu,
sú to naši anjeli, ktorí sa už nikdy z našich sŕdc nevytratili.

Lucia Zemánková, 9.roč.
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Československo má talent
Katka a Zuzka Winklerové vo
finále

Na tento okamih sme všetci čakali a želali sme si vidieť ich na
stupni najvyššom. Veľa k tomu nechýbalo. Katka a Zuzka si svo-
jim talentom, príjemným vystupovaním a skromnosťou získali
priazeň nielen takých osobností populárnej hudby ako je Lucie
Bílá, ale mnohých ďalších a to najdôležitejšie - širokého publika
z Čiech aj Slovenska. No a nás Lakšáranov - to snáď netreba ani
spomínať - si získali pred mnohými rokmi. Aj keď nestáli na stup-
ni najvyššom, je to určite veľký úspech a sme na ne hrdí. Doteraz
málo známa obec sa vďaka nim stala často spomínanou v tlači aj
ostatných médiách.

Veríme, že je to len začiatok ich úspechov a nadobudnuté skúse-
nosti z televíznej šou im pomôžu naďalej sa rozvíjať v speváckej
kariére. Želáme im k tomu veľa šťastia, vytrvalosti a podpory
rodičov a učiteľov.

Ako to bolo na finále v Brne
Keď nám naša kamarátka Katka ponúkla, či by sme sa nechce-

li ísť pozrieť na finále ČS MÁ TALENT, neváhali sme ani sekun-
du. Veď, prečo by sme ich nešli povzbudiť?

Okolo piatej hodiny sme všetci čakali na autobus. Veľmi sme
sa tešili. Keď sme prišli do Brna boli tam obrovské davy ľudí.
V areáli brnenského výstaviska sme pocítili tú úžasnú atmosféru
živého koncertu. „Vyzbrojili“ sme sa aj plagátom, ktorý sme
s Vaneskou maľovali.

Nápis „Katka a Zuzka patria do Las Vegas“ sme zdvihli ponad
hlavy hneď ako sa ukázali na javisku. Spievali krásne, ako vždy.
Obdivovali sme ich kľud, prirodzenosť a radosť zo spievania.

Dôvod na radosť je.

So skupinou The Pastels.

Skrátka boli také, aké ich stále poznáme, milé a skromné. Podľa
nás boli najlepšie. Teraz do Las Vegas nepôjdu, ale budeme sa
tešiť ich ďalším úspechom a sme presvedčení, že sa tam niekedy
dostanú. 

Text: Adriana Procházková
Foto: z archívu rod. Winklerovej

Lakšárske slniečka

Prvý výročný koncert speváckeho
súboru Slniečko                        
Na začiatku bola myšlienka

Myslím, že niekedy v júni sa uskutočnil v kostole koncert
základnej umeleckej školy. No a po tomto koncerte sa nás začali
valiť otázky typu: Nespravíte aj vy koncert? 

Koncert? A my? Celkom nepredstaviteľné, lebo zosynchroni-
zovať toľko detí v tak krátkom čase sa nám zdalo celkom nemož-
né. Avšak nemožné sa stalo skutočnosťou a aj Vy ste mohli byť
priamo účastní na našom prvom koncerte, na ktorom sme oslávi-
li druhé výročie založenia nášho súboru. Nuž  a aký bol samotný
koncert? Na túto otázku Vám asi nedokážem odpovedať celkom
objektívne,  ale skúste sa opýtať detí, tie totiž boli veľmi nadšené.
Už ani neviem, kto konkrétne prišiel s myšlienkou zorganizovať
koncert, ale určite jemu patrí najväčšia zásluha a vďaka.

Trénovali sme asi
jeden a pol mesiaca. Hoci
sme možno mali zo za-
čiatku malé technické
problémy, popasovali sme
sa s nimi. Koncert sa
začal nástupom so svieč-
kami, ktoré deti priniesli
Ježiškovi. Po nástupe ste
mali možnosť  vypočuť si
mnohé pesničky, ktoré
hrávame aj bežne počas
roka v kostole. Tieto pes-
ničky si vyberali deti
samé, podľa toho,  ako sa
im ktorá páči. Veru navy-

berali pekné skladby ako napríklad: Malé koníky ľúbi Boh, Ku
koncu chýli sa deň, Aleluja-šaba-laba-labamba, Kto je Pánom
džungle, Krok sem krok tam, Božia láska príď, Vďaka Pán, Boh
ľúbi ma takého aký som, Kto stvoril žmurkajúce hviezdy, Chcem
Ťa iba chváliť, Žiť, žiť - a mnohé ďalšie. Koncert vyvrcholil sé-
riou vianočných pesničiek, ktoré boli úplne nové, nachystané až
na tohtoročné Vianoce.  Medzi pesničkami mali deti prichystané aj
pekné básničky. Príjemné popoludnie sme si spestrili ešte malým
posedením, ktoré sa konalo po koncerte.  (pokr. na str. 4)

Pani Janka Sironková.

Celý  zbor.



4 Lakšársky spravodajca

Touto cestou Vám chcem všetkým ešte raz poďakovať nielen
za seba, ale aj za všetky deti a ostatných členov súboru Slniečko,
že ste nás prišli podporiť na náš prvý koncert. Zároveň si Vás
dovoľujeme pozvať na pripravovanú jasličkovú pobožnosť, ktorá
sa uskutoční 25. 12. 2010.

Z príspevkov sponzorov budú Slniečka relaxovať a tvoriť v let-
nom tábore. Čo sa dialo tento rok v tábore, Vám priblížime
v nasledujúcom texte.

Ako tam bolo? 
Zhrnuté jedným slovom - úplne „super“. 
Hneď v prvý deň  ako sme sa ubytovali, sme šli na kúpalisko, kde
si deti zdvihli adrenalín na toboganoch a skokanskom  mostíku.
Po večeri si odvahu vyskúšali aj na Tarzánii. V utorok nás prišiel
navštíviť pán dekan. Spravil nám peknú svätú omšu na terase.
Deti sa počas dňa vyšantili pri rôznych hrách ako napríklad

Rýchlejší berie alebo Veľká úlohovka. Streda by sa dala nazvať aj
ako návštevný deň. Deti už od rána čakali na to, či príde aj ich
mamička a otecko. Na návštevu sa tiež poctivo pripravili - upra-
tali si izby, pekne sa obliekli a od rána si chystali, čo všetko
nesmú zabudnúť povedať.  Okrem toho, že  sme mali návštevy,
boli pre deti zorganizované  aj rôzne aktivity. Od rána začala tábo-
rová olympiáda, kde sa deti stretli s rôznymi úlohami ako naprí-
klad skákanie vo vreci, beh s vajcom na lyžici, prehadzovanie
lopty z deky do deky.... Po táborovej olympiáde si deti ešte zahra-
li hry s názvom Rýchla smrť a Tajná šifra. Po poobedňajšej
návšteve rodičov sme s deťmi vyrazili do rozprávky. Šli sme na
prechádzku, pričom v lese na deti čakali rôzne rozprávkové aj

Lakšárske slniečka

Barborka Šajdíková

nerozprávkové bytosti. Takto rozšantení sme navštívili  baču na
salaši. Deťom sa veľmi páčili koníky a hlavne ovečky, ktoré boli
voľne pustené na poliach pri salaši. Večer sme si ešte chvíľu pose-
deli pri táboráku. Štvrtok sa začal ako každý iný deň, teda roz-
cvičkou. Ale tento deň bol iný, výnimočný. Chlapci nazbierali
krásne kytice a požiadali dievčatá o ruky. Poobede bola zase tábo-
rová svadba. Už od rána prebiehali rôzne prípravy. Veď na takýto
veľký deň veľa vecí treba pochystať - od výzdoby cez prstienky až
po účesy a iné módne doplnky. O tretej hodine si snúbenci pove-
dali svoje áno.  Po obrade sa novomanželia za hlasného trúbenia
„svadobných limuzín“ previezli po Zlatníckej doline. Keď sa vrá-
tili,  nasledovalo prenášanie cez prah, Zametaj, zametaj a prvý
spoločný tanec. Potom ešte pár svadobných fotografií - no a hor
sa na diskotéku. Po takom veľkom dni samozrejme bola ráno
rozcvička odpustená. Po raňajkách sa deti vyšantili pri hrách ako
Ringo-trasa alebo Elektrický plot. Pretože počasie v piatok nebo-
lo úplne super, zostali sme doobeda na chate a deti ešte súťažili
o cukríky na terase. Po obede, keď prestalo pršať, sme sa vybrali
na prechádzku k vodnej nádrži. Večer, tak ako každý iný, prebeh-
lo ešte caraoce a súboj v Twistri. No a poslednou úlohou detí bolo
pobaliť sa a nachystať sa na sobotu, kedy sme šli domov.      

Počas celého tábora dostávali deti body za rôzne aktivity -
rozcvičky, poriadok na izbách, účasť na hrách....  V sobotu, ešte
pred tým než sme odišli, bolo vyhodnotenie. No a ako to dopad-
lo? Na prvom mieste sa umiestnilo družstvo žlté v zložení:
Barborka Drinková, Ondrík Drinka, Simonka Lániková,
Magdalénka Michalicová, Robko Sironka, Ľubka Drinková,
Stano Drinka. Na druhom mieste bolo družstvo modré: Denis
Filípek, Samko Grajza, Sofia Pikálková, Pavlínka Sojáková,
Mária Šimeková, Klaudia Filípková, Peter Filípek. Krásne tretie
miesto obsadilo družstvo červené: Majko Hittner, Nikolka
Jakubíková, Linda Lilian Pedersen, Barborka Šajdíková, Ninka
Velická, Janka Sironková, Robo Sironka.             (pokr. na str. 5)

Deti na hojdačke pri chate.

Takto sme za zabávali na kúpalisku.

Najviac zabodoval skokanský mostík.

(pokračovanie zo str. 3)
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A tak si tretie miesto a zemiakové medaily odnieslo družstvo
zelených v zložení: Monika Cáková, Erik Filípek, Timka
Pavlovičová, Viki Smolinský, Ľubko Víttek, Zuzka Vilémová
a Martin Jablonický. V rámci celkového bodovania sa na prvom
mieste umiestnil Ondrík Drinka, v tesnom závese zostala Monika
Cáková a tretie miesto patrilo Robkovi Sironkovi. Nesmiem
zabudnúť ani na družstvo oranžové, ktoré tvorili Cyrko a Dominik
Sironkovci, ktorí sa taktiež poctivo zúčastnili všetkých súťaží
a majú obaja zlaté medaily. Počas vyhodnotenia deti dostali
medaily a krásne, ručne maľované diplomy.  

Ak by vám predsa len toto moje stručné rozprávanie nestačilo,
opýtajte sa detí. Ony majú totiž na veci úplne iný pohľad ako my,
čo sme sa podieľali na organizácii. Ale pevne verím, že sa im to
páčilo a určite sa tešia už na budúce leto a tábor SLNIEČKO. 

Text a foto: Zuzka Vilémová

Lakšárske slniečka
(dokončenie zo str. 4)

Svätá omša uprostred prírody na terase.

Základná škola s materskou
školou
Červený rybník

V jeden krásny slnečný deň 21.10 2010 sa naša 7. trieda na
triednickej hodine s p. uč. Vilemovou vybrala na túru s úmyslom
zabaviť sa a pozrieť si ,,Červený rybník“. Zraz sme mali pred
našou vynovenou školou. Tak sme sa s pozitívnou náladou,
s úsmevom na tvári, v hojnom počte dali do kroku. Po ceste lak-
šárskym lesom sme sa nadýchali čerstvého vzduchu a poriadne
rozcvičili naše nôžky. Po chvíli sme zastavili a spravili pár fotiek
do fotoaparátov. Postrehli sme, ako bobry obhrýzli stromy. Na
pohľad je to zaujímavé, ale ako sami veľmi dobre vieme, lesu
neprospešné. Tak sme sa pokochali Červeným rybníkom a pobra-
li sa nazad. Po ceste ku škole sme si spievali a rozprávali zážitky
z predchádzajúcich rokov.  Tento deň sa perfektne, priam fantas-
ticky vydaril. V zdraví a v plnom počte sme sa vrátili domov
a boli sme znova nabití novými zážitkami. 

Text: Katarína Winklerová, 7.ročník

Výlet  do Modry a na Dobrú Vodu  
Dňa 25.11 2010 sme  sa  my žiaci druhého a prvého stupňa

vybrali na exkurziu  „Dobrá Voda a Modra“. Ráno nás pred brá-
nou školy čakal moderný autobus a mohlo sa vyraziť. V autobuse
sme si spravili perfektnú náladu. Ani sme sa nenazdali a boli sme
na mieste. Na Dobrej Vode sme navštívili pamätný dom Jána
Hollého kde nám prehliadku spríjemňovala milá sprievodkyňa –
komentátorka. Tam sme nabrali plno zážitkov a posunuli sa o pár
kilometrov ďalej smer – Modra. V Modre sme navštívili

Slovenskú známu firmu Majolika výroba keramiky. Jedna z pra-
covníčok nám poukazovala firmu : ako sa robia džbány, poháriky,
... Neskôr nás zaviedla aj do predajne kde sme si mohli kúpiť už
hotový výrobok. Niektorým dievčatám sa zapáčili keramické pra-
siatka a tak si jedno, dve kúpili. Ďalej sme sa presunuli do múzea,
kde sme mali možnosť vidieť výstavu, dá sa povedať prehľad živo-
ta Ľudovíta Štúra a taktiež sme si zapamätali veľa nových vecí
a odniesli si pekné spomienky na túto chvíľu. Potom nám naša
pani učiteľka dala  2 hodinky rozbeh po Modre. Rozdelili sme sa
na menšie trojčlenné i viacčlenné skupinky a každý sa vydal iným
smerom. Niektorí z nás si čas nechali ubehnúť tým, že sa zastavi-
li v cukrárni a poklebetili. Iní sa len tak prechádzali po Modre.
Niektorí zase hľadali obchody s oblečením alebo kníhkupectvá.
Počasie nám najskôr veľmi neprialo no ku koncu sa umúdrilo a aj
keď bola zima, aspoň nepršalo. Všetci sme sa spolu zišli pri soche
Ľudovíta Štúra a čakalo nás ešte jedno malé, pestré prekvapenie.
Navštívili sme nové múzeum Zoya kde práve vystavovali krásne,
ale naozaj veľmi krásne, obrazy svetoznámeho maliara Andyho
Warhola. 

Z múzea sa nám veľmi odchádzať nechcelo. Každého z nás
zaujal iný či už pestrofarebný alebo jednoduchý  obraz. Veď viete
ako sa vraví, „v jednoduchosti je krása". Každý si našiel niečo
pekné  pre svoj pohľad a zapamätal si to snáď na veky. Pomaly
nám ubúdala energia. Unavení sme prišli späť k autobusu a drie-
mali. Nie však všetci. Niektorých jedincov únava veľmi rýchlo
prešla a nahradila ju úsmevom, či snáď šantením. V našej maleb-
nej dedinke Lakšárska Nová Ves nás už čakali naši rodičia
a známi. Výlet a exkurzia v jednom sa vydarila a nabila nás nový-
mi zážitkami. Ďakujeme, aj na budúce. 

Text:  Katarína Winklerová, 7. ročník

Výchovný koncert pod vedením Dr. Bergera

Vo štvrtok k nám vo forme slovenských interpretov pricesto-
vala skupina Abba.

Názory niektorých žiakov:
„Bol som rád, že som počul

pesničky z muzikálu Mama
Mia. Tento muzikál som videl
a veľmi sa mi páčil. Niektoré
piesne boli pomalé a niektoré
rýchle. Mal som dobrý pocit pri
pesničke Mama Mia. Som rád,
že som sa zúčastnil.“ (Jakub)

„Pesničky som všetky
poznala, najviac sa mi páčila

pesnička Mama Mia.“ (Natália)
„Koncert ma zaujal, pesničky boli rytmické. Pieseň Mama Mia

a Fernando mi stále, až doteraz chodí po rozume.“ (Kristián)
„Bolo to veľmi pekné vystúpenie, no mohlo to byť i dlhšie.

Pesničky poznám z rádia. Už dlho som nepočula koncert naživo.“
(Kristína)

Pred múzeom.

Skupina ABBA.
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Prišiel k nám Mikuláš
Čujte deti novinu, v túto vzácnu hodinu.
Z neba posol zvesť prináša od svätého Mikuláša,
že za chvíľu medzi nás, príde svätý Mikuláš.

A veru aj prišiel.  Deti  s rozjasanými očkami, nedočkavými
pohľadmi  sa  4. decembra  potešili. Mikuláš sa  priviezol na koči
v sprievode  dvoch anjelov a dvoch čertov. Po vystúpení z koča
ho deti srdečne privítali, usadili do kresla  a začali predvádzať
svoju šikovnosť v podobe pesničiek, kolied, básničiek.

Mikulášovi sa program detí veľmi páčil, preto každému dieťa-
ťu osobne odovzdal sladký darček. Po programe bola pre deti
a dospelých pripravená tombola a kto si nestačil kúpiť medovníčky,
vianočné ozdoby z pripravenej vianočnej burzy, ktorá sa začala už
od 10.00 hod pred obedom, tak mohol ešte svoje peniažteky
minúť  na výbornej cigánskej pečienke alebo vianočnom punče. 

Prichádza Mikuláš.

Mikuláš a anjeli zdravia deti.

Vianočné trhy.

Radosť  a  dobrá nálada  v tomto  mrazivom vianočnom  počasí
neopustila nikoho z prítomných a veríme, že Mikuláš príde do
našej dediny o rok zase.  

Text a foto:  Mgr. Šebestová Kornélia

Mikulášsky koncert
Deň po privítaní Mikuláša sme mali príležitosť posedieť si pri

hudbe na Mikulášskom koncerte ZUŠ v kultúrnom dome. Detí,
ktoré sa venujú hre na nejakom hudobnom nástroji je v našej obci
veľa, preto páni učitelia a učiteľky pripravili na koniec roka dva
koncerty. Vypočuli sme si peknú hru aj spev a vystúpili aj dve
skupiny HIC a STORM. 

Väčšinu z týchto skupín tvoria hudobníci z Borského
Mikuláša, ale keďže sú tam aj deti z Lakšárskej Novej Vsi, tak pri-
pravili program aj pre nás. Obdivovali sme hru a spev všetkých
hudobníkov. Odchádzali sme s pocitom vianočnej nálady.

Text: Adriana Procházková 

Na Mikulášskom Koncerte.

Vianočný koncert
Dňa 13. decembra sme mali v našej obci koncert žiakov

Základnej umeleckej školy. Stalo sa tradíciou navodiť vianočnú
atmosféru spevom a hrou našich najmladších umelcov.
Moderoval ho pán učiteľ Gašpárek. Koncert sa začal o sedemnás-
tej hodine. Postupne sa od najmladších predstavili všetci žiaci.
Deti z materskej školy nám zaspievali štyri pesničky. Počuli sme
hru na klavíri, gitare, saxofóne, akordeóne, keyboarde a niektorí
spievali. Každý bol odmenený obrovským potleskom. 

(pokračovanie na str. 7)

Ľubko Víttek hrá na akordeón.
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Všetky skladby sa nám páčili a spev sa pekne rozliehal. Žia-
kov pripravili pani učiteľka Eva Kubincová, Laura Tománková,
pán učiteľ Martin Jablonický, Jozef Polák, Ján Gašpárek.
Vianočnú výzdobu zabezpečila pani učiteľka Gerda Fodorová
z výtvarných prác detí. Na záver vyzval pán učiteľ všetkých, aby
si spoločne zaspievali vianočnú pieseň „Tichá noc“. Hral na kla-
vír a spieval duet spolu s Barborkou Šajdíkovou a my ostatní sme
sa postupne pripojili. Ďakujeme za krásny zážitok.

Text: Adriana Procházková

Vianočný koncert
(dokončenie zo str. 6)

Tichá noc, svätá noc ...

Blíži sa koniec roka
Blíži sa koniec roka, ktorý bol pre našu školu úspešný.  Úspeš-

ný bol  vďaka obetavej práci  vedenia školy, učiteľov, zamestnan-
cov školy, ale hlavne s pomocou našich sponzorov, darcov, rodi-
čov, ktorí pomáhajú našej škole finančne, materiálne, darmi
i svojou prácou. Koniec kalendárneho roka sa nesie nielen v zna-
mení bilancovania ale aj  poďakovania všetkým tým, ktorí sú
ochotní priložiť ruku k dielu a pomôcť zrealizovať dobrú vec. Pri
tejto príležitosti chceme poďakovať tým sponzorom, ktorí nám
pomohli dobudovať nové učebne a ktorým sme nestihli poďakovať
v júlovom čísle Spravodajcu, lebo dokončovacie práce sa realizo-
vali v auguste tohto roku. Srdečne ďakujeme p. Rudolfovi
Cigánkovi, ktorý nám sponzorsky vymaľoval ŠKD za pomoci
brata Pavla Cigánka a pánovi Jozefovi Mackovi, ktorý bezplatne
vykonať vodoinštalačné práce v spomínanej učebni. Ing.
Michaela Klempová (rod. Hyžová) zasponzorovala našu školu
novou tabuľou s označením školy, ktorá vyhovuje platným záko-
nom.  Veľké poďakovanie patrí aj všetkým, ktorí majú zásluhu na
tom, že  oslavy 20.výročia  otvorenia  novej budovy školy pre-
behli slávnostne a dôstojne. Je to  obecný úrad LNV, Poľovnícke
združenie  LNV, Silvia a Ladislav Randíkoví  a všetci zamest-
nanci školy.

Príchod Mikuláša a Vianočné trhy nám pomohli zrealizovať
nasledovní sponzori:
Marta Štarková,  PCP Šaštín, Ivan Vandák, Ing. Marek Vandák,
Marta Včelková, Miroslava Kráľovičová, Ľudmila Horňáčková,
Pavol Bulka, Miroslava Orgoňová, Jana Sironková, Andrea
Barešová, MUDr.Frederico  Gonsalves, PhD., Janette Fialová,
Bertovič – firma BERTO, Dušan Minárik,  Peter Strnisko, Jozef
Žiška, Radovan Valla, Firma Henkel, Marta Smolinská, Ivana
Pikálková, Záhradníctvo APRO Malacky, Monika Poliaková,
Magdaléna Michalicová, Záhorácke pekárne a cukrárne a.s.
Malacky,  Stanislav Drinka st., Stanislav Drinka ml., Petra
Drinková, Mariana Rozborová, Emília Vilemová, JUDr. Juraj
Procházka, Monika Šebestová, Jozef Nemeček, Jana Grajzová,

Vladimíra Sojáková, Lucia Sojáková, Peter Filípek, Žaneta
Velická, Anna Kostúrková, Ingrid Velická.                   
Ešte raz všetkým patrí vrelé poďakovanie.

Dovoľte aby sme Vám všetkým do Nového roku 2011 zaželali:
Na Vianoce a v roku novom
želáme Vám nastokrát
teplé slnko nad domovom,
dobré skutky s dobrým slovom,
zdravia, šťastia akurát,
aby Vás mal každý rád.

Mgr. Anna Vandáková, 
riaditeľka školy

Obecná knižnica
Koniec kalendárneho roka sa spája aj

s bilancovaním toho, čo sme v priebehu roku
uplynulého urobili i s plánovaním toho, o čo sa
v tom nasledujúcom budeme snažiť. O základnej úlohe knižníc -
výpožičkách - informujem, ako zvyčajne, štatistickým prehľadom:

Počet čitateľov: 51
Deti: 27
Dospelí: 24

Počet výpožičiek: 438
Deti - náučná: 57
Deti - krásna: 146
Dospelí - náučná: 16
Dospelí - beletria: 219

V júli 2008, kedy som prevzala vedenie obecnej knižnice, bol
v pokladni knižnice 220,- Sk a do konca roka sa za členské prís-
pevky vyzbieralo 270,- Sk, t.j. spolu po prepočte 16,27 €.

V rokoch 2009 a 2010 sa za členské príspevky vyzbieralo
45,80 € a v poplatkoch za oneskorené vrátenie výpožičiek 18,70 €,
teda spolu 80,77 €.

Knižný fond bol z tejto sumy obohatený o 8 kníh v celkovej
hodnote 74,91 €. A pre malých čitateľov, ktorí o prečítaných kniž-
kách vedeli aj pekne porozprávať, boli v košíku ako odmena pri-
pravené cukríky za peniaze z poplatkov za omeškanie.
V knižnom fonde máme k decembru 2010  2491 kníh.
Z aktivít mimo priestorov knižnice som sa podieľala na dvoch.
Jednou bola účasť na prvom adventnom koncerte vo františkán-
skom kostole v Malackách, kde sme boli s pánom dekanom Mgr.
Labom a mamičkami s „Lakšárskymi slniečkami:. Príjemne nás
prekvapil spôsob, akým boli návštevníci benefičného koncertu
privítaní a aj „Slniečka“ boli nadšené z vystúpenia Bratislavského
detského súboru a žiakov Cirkevného konzervatória v Bratislave.
Na 1. sviatok vianočný - Narodenie Pána sa s deťmi, ktoré chodia
na náboženskú výchovu, stretneme na fare. Prečítame si knižku
Ondreja Sliackeho a Vlasty Baránkovej „Jezuliatko:,  porozprá-
vame si, čo všetko vieme o Pánovi Ježišovi a deti si pod vianoč-
ným stromčekom určite nájdu aj nejaké darčeky.

Čitateľom, ktorí netrpezlivo čakajú na nové prírastky do kniž-
ného fondu, môžem potešiť, že pani starostka Ing. Procházková na
ne vyčlenila z obecného rozpočtu 300 €. Medzi novými titulmi
budú knihy, o ktoré už čitatelia počas roka prejavili záujem, ďalej
niektoré knihy známe aj z akcie zverejnenej i cez STV - „Moja
najobľúbenejšia kniha“, knihy na základe odporúčania Záhorskej
knižnice v Senici ako aj spoločného výberu pani starostky a mňa.

Vďaka obecnému zastupiteľstvu sa už obnovujú priestory
v bývalých detských jasliach, kde nájde svoje primerané miesto aj
obecná knižnica. A tak sa všetci tí, ktorí majú radi nielen pekné
písané slovo, ale aj slová priamo z úst spisovateľov a posedenia
pri knihe, sa naozaj majú na čo tešiť.

PhDr. Júlia Lauková,
vedúca obecnej knižnice 
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ZO Jednoty dôchodcov
v Lakšárskej Novej Vsi

Stretávame sa pravidelne každý mesiac, kde si spolu posedí-
me, zaspievane a oslávime výročia narodenia našich jubilantov.
Mesiac október bol i mesiacom úcty k starším. Pri tejto príleži-
tosti prišli medzi nás deti z MŠ, ktoré si pripravili pre nás pekný
program. Veľmi nás potešili a sme im za to vďační. 

Krajský zväz JDS pri príležitosti mesiaca úcty k starším uspo-
riadal 6.10.2010 Reumatologický deň v Piešťanoch spojený
s meraním krvného tlaku a cholesterolu. Na tomto stretnutí sa
zúčastnila i naša členka p. I. Sojáková. 28.10.2010 bolo v Trnave
stretnutie členov JDS z celého Trnavského kraja, ktorého sa
zúčastnili členky p. Sojáková a p. Jurdáková. Svojou účasťou sme
tiež podporili výstav „Ovocia a kvetov“, ktorú pripravila organi-
zácia záhradkárov. 

V mesiaci november sme mali členskú schôdzu spojenú s osla-
vou jubilantov.

V decembri 4.12.2010 sme navštívili Vianočné trhy, ktoré pripra-
vila ZŠ s príchodom Mikuláša.  Veľa našich členov sa zúčastnilo
koncertov - Mikulášskeho a Vianočného.

V decembri pripravujeme stretnutie všetkých dôchodcov,
ktoré sa uskutoční 30.12.2010 o 13.00 hod. v kultúrnom dome.
Do tanca a na počúvanie hrá kapela „Lakšáranka“.
K blížiacim sa vianočným sviatkom Vám všetci členovia našej
organizácie želajú pokojné, láskyplné a šťastné dni v kruhu svo-
jich rodín a do nového roku veľa zdravia, pohody a úspechov. 

Text: Mária Jurdáková, 
predseda ZO JDS

Na stretnutí v septembri.

Na stretnutí v novembri.

Výsledky komunálnych volieb
v našej obci
- údaje zo zápisnice miestnej volebnej komisie
termín konania volieb: 27.11.2010
počet zapísaných voličov v zozname - 855
počet zúčastnených voličov - 543
účasť - 63,5 %
počet platných hlasovacích lístkov pre voľby poslancov OZ - 531
počet platných hlasovacích lístkov pre voľby starostu - 537
počet platných hlasov pre jednotlivých kandidátov na starostu obce
Ing. Oľga Procházková - 328
Ing. Roman Velický - 209
počet platných hlasov pre jednotlivých kandidátov na poslancov OZ
kandidáti, ktorí boli zvolení
Stanislav Chvál - 301
JUDr. Juraj Procházka - 290
Mgr. Božena Vilemová - 270
Darina Černá - 266
Bc. Róbert Winkler - 257
Jozef Jablonický - 254
Marek Michalica - 253
Ing. Marek Vandák - 220
Tibor Velický - 218

náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení
Antónia Cigánková - 215
Mária Kubincová - 210
Ing. Juraj Tekula - 208
Marian Grajza - 199
Pavol Kardian - 190
Ing. Roman Velický - 188
Anton Čech - 183
Ing. Ján Pechmann - 171

Vážení občania,
ako novozvolená starostka, chcem poďakovať všetkým občanom,
ktorí ste sa zúčastnili komunálnych volieb, kde ste svojim hlasom
zvolili smer rozvoja tejto obce. Zvlášť chcem poďakovať voličom,
ktorí mi prejavili dôveru a odovzdali svoj hlas, čím zhodnotili
moju prácu za predchádzajúce obdobia. Veľmi si vážim ich pod-
poru a súčasne vyjadrujem svoje odhodlanie pokračovať v prebie-
hajúcich aj budúcich rozvojových trendoch obce. Ubezpečujem
všetkých obyvateľov obce, že urobím všetko pre to, aby naša obec
nestratila dynamiku rozvoja. Verím, že v spolupráci s Vami sa
nám to podarí. Ďakujem poslancom OZ za pomoc a spoluprácu vo
volebnom období 2007 - 2010. Novozvolenému obecnému zastu-
piteľstvu želám dobré rozhodnutia v prospech všetkých občanov
našej obce. 

Ing. Oľga Procházková

Sveťko Velický, 1. ročník
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Zvoz separovaných zložiek
odpadu 1. polrok 2010

Dátum Deň PET PAP SKLO
10.01.11 Pondelok x
21.01.11 Piatok x
24.01.11 Pondelok x x
07.02.11 Pondelok x
18.02.11 Piatok x
21.02.11 Pondelok x x
07.03.11 Pondelok x
18.03.11 Piatok x
21.03.11 Pondelok x x
04.04.11 Pondelok x
15.04.11 Piatok x
18.04.11 Pondelok x x
02.05.11 Pondelok x
13.05.11 Piatok x
16.05.11 Pondelok x
30.05.11 Pondelok x x
10.06.11 Piatok x
13.06.11 Pondelok x
27.06.11 Pondelok x x
09.07.11 Štvrtok x

Zvoz komunálneho
odpadu Interval
zvoru - 2x mesačne

Dátum Deň

08.01.11 Sobota
21.01.11 Piatok
04.02.11 Piatok
18.02.11 Piatok
04.03.11 Piatok
18.03.11 Piatok
01.04.11 Piatok
15.04.11 Piatok
30.04.11 Sobota
13.05.11 Piatok
27.05.11 Piatok
10.06.11 Piatok
24.06.11 Piatok
09.07.11 Sobota

Zvoz elektroniky, el. zariadení a veľkoobjemového odpadu
bude uskutočnený na jar 1x a na jeseň 1x po vyhlásení miestnym
rozhlasom.

Upozorňujeme podnikate-
ľov, ktorí si nesplnili oznamo-
vaciu povinnosť týkajúcu sa
poplatkovej povinnosti za
zvoz a zneškodnenie odpadov
z prevádzok a zariadení, aby si
ju splnili v súlade s VZN č.2 §
25 ods.4, ktoré je zverejnené
na web stránke obce. Táto
povinnosť vyplýva aj zo záko-
na. V snahe riešiť tieto záleži-
tosti bez priestupkového kona-
nia Vás vyzývame k splneniu
povinností ohlásením  údajov
obecnému úradu do
31.12.2010.

Karikatúra na bifľoša
Vybrala som si túto osobu, pretože mi nie je veľmi blízka a na

šťastie nikoho takého nepoznám. O bifľošoch mám svoje predsta-
vy, aj keď musím uznať, že sú trošička prehnané. Ale veď čo?
Nebudem si predsa kaziť ilúzie. Bifľoši sú obyčajní ľudia, ktorí si
o sebe myslia, že obyčajní ani z ďaleka nie sú. Ich inteligencia je
nad moje sily. Ich múdre reči odoženú všetkých naokolo a len
nespokojne si podvihnú retro okuliare po svojej mame a spotenú
ruku si utrú do neupraveného svetríka po dedovi, veď predsa sa to
nevyhodí, nie? Mastné a neostrihané vlasy im zdobia ich inteli-
gentnú hlavu a večne so sebou ťahajú nejaké knihy a šachovú
tabuľku. No síce nie sú v kolektíve najobľúbenejší, majú nápo-
mocnú povahu a takmer vždy pomôžu alebo sa chcú len zviditeľ-
niť? Majú nezdravo bielu tvár, pretože z domu vychádzajú len
kvôli škole. Kruhy pod očami značia prebdenú noc pri knihách
o vesmíre. V ruke okrem kníh nosia malú taštičku pozošívanú zo
všetkých strán, v ktorej sa skrýva kalkulačka polepená lepiacou
páskou. Všetky decká majú v izbách plagáty futbalistov, spevá-
kov, upírov, hercov, no steny takýchto ľudí zdobí strapatá hlava
Einsteina a vzorce Newtona. Voľný čas vyplní nejaká poriadne
ťažká logická hra alebo čumenie na programy o skladaní atómov.
Viete si predstaviť takýto život alebo štýl života? Ja nepatrím
medzi takúto skupinu ľudí. Veď život je  príliš krátky, tak si ho
začnime užívať. Text: Lucia Zemánková - 9.trieda

Z  t vZ  t v o r b y  n a š i co r b y  n a š i c h  d eh  d e t ít í

Barborka Drinková, 2. ročník

Práce detí ZUŠ na výstave 
v kultúrnom dome
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Spoločenská  kronika

Blahoželáme jubilantom      
60 roční
Ing. Mária Šajdíková
Marta Štarková
Mária Kolajová

65 roční
Marta Matulová

80 roční
Terézia Gunišová

85 roční
Mária Procházková

Vianočné želanie

Prichádza sviatočný čas, 
na ktorý sa dlho teší každý z nás. 
Vôňa koláčov vôkol sa rozlieha, 
Vianočnej nálade každý z nás podlieha. 
Zabudnime na smútok, zanechajme zvady, 
buďme k sebe milí, dobrí a majme sa radi. 
Prišiel čas Vianočný, zvonček tíško cinká, 
každému sa splní túžba, aspoň malilinká. 
Šťastné a veselé želajme si spolu
a potom spoločne k Štedrovečernému stolu.
Nech tichá hudba veselosti, nám počas celých Vianoc znie, 
nech ten rok nastávajúci nám šťastie a lásku prinesie!

To všetkým želajú zamestnanci obce Lakšárska Nová Ves

Obec Lakšárska Nová Ves Vás 

pozýva na

8. Lakšársky 
reprezentačný ples, 

ktorý sa uskutoční 
dňa 12. februára 2011.

Do tanca hrá skupina GRAFIC. 
Začiatok je o 20.00 hod. s predtančením.

O občerstvenie je postarané. Čaká Vás bohatá
tombola. Vstupné: 11,-EUR.
Predpredaj vstupeniek od 17. januára 2011 na
obecnom úrade.

Sveťko Velický, 1. ročník Samko Velický, 1. ročníkBarborka Koštrnová, materská škola

Z  t vZ  t v o r b y  n a š i co r b y  n a š i c h  d eh  d e t ít í


